
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 204     del   02/11/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DEI  COMPENSI  PER  I  COMPONENTI  DELLE 
COMMISSIONI ESAMINATRICI DI CONCORSO E PER GLI ADDETTI 
ALLA SORVEGLIANZA 

L'anno 2022 il giorno due del mese di Novembre alle ore 16:10, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

VISTI:

- Il D.P.R. 09/05/1994 n. 487 avente ad oggetto “Regolamento recante norme sull'accesso agli  

impieghi  nelle  pubbliche  amministrazioni  e le modalita'  di  svolgimento dei  concorsi,  dei  

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”  ed in particolare l’ 

art. 18 che prevede la determinazione, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri,  

dei compensi da corrispondere al Presidente, ai membri e al Segretario delle commissioni  

esaminatrici, nonché  al personale di vigilanza;

- Il D.P.C.M. del 23/03/1995 con il quale, sulla base del suddetto D.P.R. 09/05/1994 n. 487,  

venivano  determinati  i  compensi  da  corrispondere  ai  componenti  delle  Commissioni 

esaminatrici, nonché del personale addetto alla sorveglianza;

- L’  Art.  3 commi  11,  13 e 14 (“Misure  per  accelerare  le  assunzioni  mirate  e il  ricambio  

generazionale nella Pubblica Amministrazione”) della Legge n. 56 del 19/06/2019 avente ad 

oggetto “Interventi  per  la concretezza  delle  azioni  delle  Pubbliche  Amministrazioni  e  la  

prevenzione dell’assenteismo”;

- Il D.P.C.M. 24/04/2020 con il quale, sulla base del soprarichiamato comma 13 dell’ art. 3 l.  

56/2019, sono stati determinati i compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni  

esaminatrici  (Presidente,  membri  e  segretario)  e  al  personale  addetto  alla  vigilanza delle  

procedure concorsuali,  per l’accesso ad un pubblico impiego,  indette  da Amministrazioni  

dello Stato anche ad ordinamento autonomo e dagli enti pubblici non economici nazionali;

- Il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica (prot. 77558 del 04/06/2021) secondo il 

quale  “si  ritiene  che la  corresponsione  dei  compensi  riguardi  tutti  i  componenti  delle  

commissioni  di  concorso,  a  prescindere  dall’appartenenza  o  meno  degli  stessi  ai  ruoli  

dell’amministrazione  che  bandisce  il  concorso”  e  che,  conseguentemente,  previo  atto  di 

recepimento del D.P.C.M. 24/04/2020, gli enti locali, nell’esercizio della propria autonomia,  

ai  sensi  dell’  art.  1  c.  5  del  predetto  D.P.C.M.,  possono  provvedere  all’applicazione  dei 

suddetti compensi sia ai membri esterni che a quelli interni delle commissioni di concorso e  

delle altre forme di assunzione nei ruoli del comune stesso; 

- La Deliberazione del 27/06/2022 n. 9/SEZAUT/2022/QMIG Corte dei Conti, sezione delle  

Autonomie, secondo la quale “Deve considerarsi inammissibile sotto il profilo oggettivo, in  

quanto attinente a materia esorbitante dalla competenza della Corte dei conti,  il  quesito  

relativo all’interpretazione dell’art. 3, commi 13 e 14, della legge n. 56/2019, nel senso di  

stabilire  se  sia  consentito  o  meno  la  remunerazione  dei  dipendenti  per  l’attività  di  

presidente  o  di  membro  della  commissione  esaminatrice  di  un  concorso  pubblico  per  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

l’accesso  a  un  pubblico  impiego  bandito  da  un  ente  locale,  sia  che  i  dipendenti  

appartengano  ai  ruoli  dell’amministrazione  che  bandisce  la  procedura,  sia  che  

appartengano ad altra amministrazione”;

RILEVATO nuovamente che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  24/04/2020 

“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e 

della  commissione  per  l’attuazione  del  progetto  di  riqualificazione  delle  pubbliche  

amministrazioni (RIPAM)”, al comma 5 dell’ art. 1 stabilisce che “le Regioni e le autonomie  

locali,  nell’esercizio della propria autonomia,  possono recepire quanto previsto dal presente  

decreto”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 458 del 10/12/1998 avente ad oggetto 

“Determinazione dei compensi per i componenti delle Commissioni Esaminatrici di concorso e 

per gli addetti alla sorveglianza”;

CONSIDERATO opportuno provvedere all’adeguamento del compenso per i componenti interni 

ed esterni  delle  Commissioni  Esaminatrici  impiegati  nelle  attività  necessarie  all’espletamento  

delle procedure concorsuali e di mobilità, oltre che per gli addetti alla sorveglianza;

RITENUTO pertanto, sulla base di quanto indicato nel DPCM del 24/04/2020 uniformarsi agli  

importi previsti dal suddetto DPCM con le seguenti modifiche e precisazioni:

a) Il compenso base viene fissato nella misura del 75% di quanto previsto dal DPCM;

b) In caso di  procedure di mobilità  il  compenso base viene fissato nella misura del  10% di  

quanto previsto dal DPCM;

c) I compensi  di  cui  al  punto a)  vengono altresì  corrisposti  per procedure per  assunzione a  

tempo determinato ad eccezione delle procedure di selezione del personale di cui agli art.  

110 e art. 90, per le quali non si prevede corresponsione di compensi;

d) Il compenso integrativo viene corrisposto per ogni candidato esaminato indipendentemente 

dal numero di prove dallo stesso sostenute;

e) All’esperto  in  tecniche  di  selezione  e  valutazione  delle  risorse  umane  e  all’esperto  in 

psicologia  o  altre  discipline  analoghe,  laddove  nominati  nelle  Commissioni,  sono 

riconosciuti i compensi nella misura stabilita dal DPCM per il presidente;

f) Ai membri aggiunti, che integrano la Commissione in relazione a specifiche necessità (ad 

esempio esperti in lingua straniera, in informatica ed in eventuali altre materie speciali), è  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

riconosciuto il compenso base in misura pari al 50% di quelli per i membri esperti fino ad un 

massimo di € 500,00 ed il compenso integrativo, solo per i candidati esaminati, in misura  

pari a quello previsto per i membri esperti; 

g) Nel  caso in cui  le procedure selettive  o le  prove vengano affidate  ad imprese e  soggetti  

specializzati non sarà conteggiato il compenso integrativo; 

DATO ATTO che la previsione dei compensi relativi alle procedure concorsuali in programma nel 

prossimo triennio trovano adeguata copertura negli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2022-

2024 

VISTO il  parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica del  presente  atto espresso,  ai  sensi  

dell’art. 49 comma 1 del  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 188.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,  dal  Segretario  

Comunale che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Settore Servizi  

Finanziari e Sistemi Informatici, Dott.ssa Cristina Buti, che entra a far parte integrante e sostanziale  

del presente provvedimento;

DELIBERA

1) di approvare i nuovi compensi per i componenti delle commissioni Esaminatrici di concorso. 

procedure di reclutamento e mobilità e per gli addetti alla sorveglianza così come indicato  

nell’ All. 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di dare atto che la previsione dei compensi relativi alle procedure concorsuali in programma 

nel  prossimo  triennio  trovano  adeguata  copertura  negli  stanziamenti  del  Bilancio  di  

Previsione 2022-2024

3) di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il parere di regolarità  

tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni, ed il parere contabile reso dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Sistemi  

Informatici;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione viene 

trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Quindi la Giunta Comunale

In  ragione  della  necessità  di  corrispondere  adeguati  compensi  ai  Commissari  delle  procedure 

selettive di prossimo espletamento;

Con  successiva  votazione  e  con  voti  unanimi  resi  nei  modi  e  forme  di  legge;  con  successiva 

votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge, 

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo  

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 

n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 

nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


